
»رسپانسبل استیت‌کرفت« بررسی کرد
نرمش ناگهانی شاهین‌ها مقابل ایران 

پایگاه »رسپانسبل استیت‌کرفت« در گزارشی نوشت: یک سیاستمدار 
برجسته جمهوری‌خواه و از چهره‌های سرسخت ضدایرانی پیشنهاد داده است، 
احتمالا با توافق ایالات متحده که در آن ایران برنامه هسته‌ای غیرنظامی خود 
را حفظ کند موافقت کند؛ اقدامی که نشان دهنده آن است که مخالفت‌های 
سخت‌گیرانه طیف تندرو درباره مذاکرات دونالد ترامپ با تهران ممکن است در 

حال نرم‌تر شدن باشد.
سناتور »تام کاتن«، جمهوری‌خواه در مصاحبه‌ای با »هو هویت«، مجری 
محافظه‌کار رادیو، گفت: »یک توافق خوب، توافقی است که تمامی مسیرهای 
ایران برای دستیابی به بمب هسته‌ای را مسدود کند؛ توافقی که شامل حذف 
کامل اورانیوم با غنای بالا و سانتریفیوژهای پیشرفته آن‌ها باشد. آن‌ها برای 
داشتن انرژی هسته‌ای غیرنظامی نیازی به سانتریفیوژهای پیشرفته یا اورانیوم 
با غنای بالا ندارند. چند ده کشور در جهان انرژی هسته‌ای غیرنظامی دارند ولی 

اورانیوم خود را غنی نمی‌کنند.«
تمرکز صرف بر »اورانیوم با غنای بالا« که برای ساخت سلاح هسته‌ای لازم 
است و نه »اورانیوم با غنای پایین« که برای مصارف غیرنظامی استفاده می‌شود، 
تغییری قابل توجه در موضع این سناتور جمهوری‌خواه محسوب می‌شود و 
فاصله‌گیری اندکی از دیگر چهره‌های ضدایرانی است که ادعا می‌کنند ترامپ 
نباید با هیچ توافقی موافقت کند که به ایران اجازه دهد برنامه هسته‌ای 

غیرنظامی داشته باشد.
کاتن سابقه‌ای طولانی در پیگیری خواسته‌های حداکثری از ایران، مخالفت 
با مذاکرات و حتی دعوت به جنگ دارد، او تنها دو هفته پیش مدعی شده بود: 
»تنها راه‌حل این است که ایران به طور کامل برنامه خود را برچیند؛ وگرنه ما 

باید این کار را برایشان انجام دهیم.«
در حقیقت، اصرار بر این‌که ترامپ فقط باید توافقی را بپذیرد که منجر به 
برچیدن کامل برنامه هسته‌ای ایران شود، از زمان آغاز مذاکرات چند هفته 

پیش، موضع اصلی جناح ضدایران بوده است.
بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر رژیم اسرائیل، به‌تازگی گفته است: »تمام 
زیرساخت‌های برنامه هسته‌ای ایران باید برچیده شود؛ تنها چنین توافقی قابل 
قبول است.« بنیاد دفاع از دموکراسی‌ها که یک اندیشکده حامی اسرائیل و 
خواهان جنگ با ایران است و در خروج ترامپ از توافق هسته‌ای اوباما در سال 

۲۰۱۸ نقش محوری داشت نیز همین خط مشی را دنبال کرده است.

وضعیت پیچیده ایران و آژانس
آژانس بین‌المللی انرژی اتمی به عنوان تنها نهاد نظارتی بر فعالیت‌های 
هسته‌ای ایران، در برهه‌ای که به تعبیر مدیرکل خود حساس‌تر از همیشه 
است؛ نه نیازی به برجسته‌سازی نقش خود دارد و نه اجازه افتادن در دام 

سیاسی‌کاری‌های مرسوم سال‌های گذشته.
 روند همکاری‌های جمهوری اسلامی ایران و آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، 
متاثر از گفت‌وگوهای هسته‌ای ایران و آمریکا، شتاب بیشتر و به همان نسبت 
هم شرایط حساس‌تری یافته است. همزمان با ادامه روند مذاکرات ایران و 
آمریکا، رویکرد این نهاد به پرونده هسته‌ای ایران می‌تواند شرایط را هم تسهیل 

کند و هم دشوار.
تداوم گفت‌وگوهای فنی ایران و آژانس

سفر برنامه ریزی شده »رافائل گروسی«، مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی 
اتمی به ایران، در ۲۷ فروردین سال جاری و پیش از آغاز دور دوم مذاکرات 
دوجانبه ایران و آمریکا، در کنار دیدارها و رایزنی‌های وی با مقامات ایرانی به 
یک تصمیم دیگر هم منجر شد و آن حضور کارشناسان و هیأت فنی این 
نهاد در ایران بود. »ماسیمو آپارو« معاون پادمانی آژانس، در همین راستا ۷ 
اردیبهشت در رأس هیاتی وارد تهران شد و ۸ اردیبهشت با »بهروز کمالوندی« 
معاون امور بین‌الملل و حقوقی سازمان انرژی اتمی دیدار کرد. دیداری که 
طی آن مباحث فنی و پادمانی، مورد بحث و تبادل نظر قرار گرفت و طرفین 
ضمن بررسی تمامی مباحث فی‌مابین، از جمله موضوعات باقیمانده پادمانی، 
درخصوص روش پیگیری مسائل و نیز ادامه گفت‌وگوها و اجرای تفاهمات 

حاصله به توافق رسیدند.
»اسماعیل بقائی« سخنگوی وزارت امور خارجه محور گفت‌وگوهای 
کارشناسان و مسئولان ایرانی را فنی و یکی از موضوعات مورد بحث در این 
رایزنی‌ها را مسائل پادمانی عنوان و تاکید کرد که برای ایران مهم است که 
آژانس به دور از فشارهای سیاسی، وظایف فنی خود را ایفا کند. همزمان 
با حضور هیأت فنی آژانس در ایران، مدیرکل این نهاد، در کنفرانس خبری 
مشترک با »ژان نوئل بارو« وزیر خارجه فرانسه درباره حضور بازرسان آژانس 
در ایران گفت: »بخش زیادی از دید و اشرافی که قبلًا داشتیم، اکنون از دست 

رفته است. 
بنابراین، تأیید اینکه همه چیز در وضعیت خوبی قرار دارد، در حال حاضر 
بسیار دشوار است. در لحظه بسیار حساسی قرار داریم و شاید فقط چند هفته 

فرصت داشته باشیم تا به توافقی عملی و قابل اجرا برسیم«.

نقش بحران‌های ژئوپولیتیکی 
در مذاکرات ایران و آمریکا 

مذاکرات غیرمستقیم ایران و امریکا در حالی با میانجی‌گری عمان ادامه دارد 
که اصلی‌ترین تنش‌های جهانی هر کدام به نوبه خود می‌توانند بر روند مذاکرات 

تاثیر بگذارند و حتی آن را از مسیر خود منحرف کنند.
تنش‌آفرینی‌های اسرائیل

تحولات خاورمیانه، به‌ویژه نقش اسرائیل، می‌تواند به طور قابل‌توجهی بر 
مذاکرات هسته‌ای ایران و آمریکا تأثیر بگذارد. اسرائیل به عنوان یک بازیگر 
کلیدی در منطقه که در حال حاضر درگیر جنگی خونین در غزه و لبنان 
است، اغلب با اقدامات نظامی یا فشارهای دیپلماتیک علیه برنامه هسته‌ای 
ایران، فضای مذاکرات را پیچیده‌تر می‌کند. در ماه‌های آینده با توجه به تشدید 
تنش‌ها در منطقه )مانند تداوم درگیری‌ها در غزه یا از سرگیری جنگی دیگر 
در لبنان یا آغاز جنگی جدید در سوریه(، اسرائیل ممکن است با لابی‌گری در 
واشینگتن یا تهدید به حملات پیش‌دستانه علیه تأسیسات هسته‌ای ایران، 
موضع سخت‌تری را به آمریکا تحمیل کند با وجود این‌که امریکای تحت اداره 

ترامپ بر تداوم گفت‌وگوها و رسیدن به توافق با ایران تاکید دارد.
جنگ اوکراین

از سوی دیگر جنگ اوکراین و تداوم مذاکرات بین روسیه و آمریکا برای 
رسیدن به آتش‌بسی در اوکراین، می‌توانند به طور غیرمستقیم بر مذاکرات 
هسته‌ای ایران تأثیر بگذارند. ایران به دلیل روابط نزدیک با روسیه، به‌ویژه در 
زمینه همکاری‌های نظامی و اقتصادی، تحت تأثیر نتایج این مذاکرات قرار 
می‌گیرد. اگر مذاکرات روسیه – آمریکا به کاهش تنش‌ها منجر شود، ممکن 
است فضای دیپلماتیک برای مذاکرات هسته‌ای ایران و آمریکا بهبود یابد. اما 
اگر گفت‌وگوها راه به جایی نبرد و تنش‌ها تشدید شوند، ایران ممکن است به 

عنوان یک متحد استراتژیک روسیه تحت فشار بیشتری قرار بگیرد.
رقابت چین و امریکا

رقابت چین و ایالات متحده در تایوان و جنگ تعرفه‌ها نیز می‌تواند به 
طور غیرمستقیم بر مذاکرات غیرمستقیم هسته‌ای ایران تأثیر بگذارد، به‌ویژه از 
طریق روابط ایران و چین. ایران به چین به عنوان یک شریک اقتصادی کلیدی 
و حامی در برابر تحریم‌های آمریکا می‌بیند و تا اندازه زیادی به توانایی‌های آن 
وابسته است. تشدید تنش‌ها در تایوان یا جنگ تعرفه‌ها می‌توانند توجه آمریکا 
را از مذاکرات هسته‌ای منحرف کند یا چین را به سمت حمایت قوی‌تر از ایران 

در مذاکرات سوق دهد و سرسختی در پیشبرد مذاکرات را بیشتر کند.
هر یک از این سه بحران ژئوپلیتیکی به طور مستقیم یا غیرمستقیم بر 
مذاکرات هسته‌ای ایران و آمریکا تأثیر می‌گذارند. نقش مخرب اسرائیل در 
خاورمیانه می‌تواند مذاکرات را به سمت بن‌بست سوق دهد، جنگ اوکراین 
و مذاکرات روسیه -آمریکا می‌تواند فضای دیپلماتیک را پیچیده‌تر کند، و 
رقابت چین – آمریکا می‌تواند ایران را به سمت وابستگی بیشتر به چین سوق 
دهد. دیدگاه‌های اندیشکده‌های مختلف نشان‌دهنده اولویت‌های استراتژیک 
کشورهایشان است: آمریکا و اسرائیل بر فشار حداکثری تأکید دارند، اروپا بر 
دیپلماسی و ثبات منطقه‌ای، و روسیه و چین بر حمایت از ایران در برابر 
هژمونی آمریکا. برای موفقیت مذاکرات، به مدیریت این بحران‌ها و ایجاد فضایی 

برای دیپلماسی چندجانبه نیاز است.

ویژه

اتمی

ژئوپولیتیک

ممنوعیت فعالیت اکراد 
ضدایرانی در عراق

دولت عراق در چارچوب تعهد به تقویت روابط با 
جمهوری اسامی ایران، دستور ممنوعیت کامل فعالیت 
گروهک‌های ضد انقلاب و مخالف ایران را به‌ویژه در اقلیم 

کردستان صادر کرد.
به گزارش خبرگزاری المعلومه، بر اساس اسناد رسمی 
منتشر شده، دولت عراق با صدور دستوری از سوی مشاور 
امنیت ملی و با تأیید دفتر نخست‌وزیری، همه فعالیت‌های 
احزاب و گروه‌های مخالف ایران مستقر در خاک این کشور 
را ممنوع اعلام کرده است. طبق اسناد منتشر شده، این 
تصمیم شامل تعطیلی دفاتر این گروه‌ها و جلوگیری از 
هرگونه فعالیت نظامی، رسانه‌ای یا سیاسی آن‌ها به‌ویژه در 

اقلیم کردستان عراق می‌شود.
همچنین بر اساس مفاد این دستور، مقرر شده تا 
نهادهای امنیتی و نظامی، اداره گذرگاه‌های مرزی و دولت 
اقلیم، تدابیر لازم را برای اجرای کامل آن اتخاذ کنند. 
نظارت بر مناطق مرزی به‌ویژه نواحی کوهستانی که پیش 
از این محل تردد برخی گروه‌ها بوده‌اند، نیز تشدید خواهد 

شد.
در این سند بر لزوم افزایش هماهنگی امنیتی میان 
بغداد و اربیل برای اجرای کامل این تصمیم تأکید شده 

است.
طبق گزارش رسانه‌های عراق، این اقدام با هدف حفظ 
امنیت ملی عراق، جلوگیری از درگیرشدن در تنش‌های 
منطقه‌ای و تقویت روابط دوجانبه با جمهوری اسلامی ایران 

انجام شده است.
خبرگزاری عراقی »العراق الیوم« و پایگاه خبری لبنانی 
»النهار« و شبکه تلویزیونی سعودی »الحدث« نیز از دیگر 
رسانه‌هایی بودند که خبر ممنوعیت فعالیت گروهک‌های 

ضد انقلاب ایران در خاک عراق را بازتاب دادند.
توافق‌نامه همکاری‌های مشترک امنیتی ایران و عراق 
اسفند ۱۴۰۱ در مراسمی با حضور محمد شیاع السودانی، 
نخست وزیر عراق، از سوی دریابان علی شمخانی دبیر وقت 
شورای عالی امنیت ملی جمهوری اسلامی ایران و قاسم 

الاعرجی مشاور امنیت ملی عراق به‌ امضا رسید.
توافق ۲ کشور در زمینه آماده‌سازی و امضای این 
موافقت‌نامه که روند تهیه آن چندین ماه ادامه داشته، تاثیر 
تعیین کننده‌ای در کاهش و مدیریت چالش‌های امنیتی 
ناخواسته میان ۲ کشور که ریشه در شرارت گروه‌های 

ضدانقلاب حاضر در اقلیم کردستان دارد، داشته است.

روابط ایران و روسیه روی ریل توسعه
سرکنسول روسیه در اصفهان گفت: در حال حاضر 
روابط ایران و روسیه در همه عرصه‌ها و رشته‌ها به سرعت 
در حال توسعه است و اخیرا رهبران ۲ کشور معاهده 
همکاری‌های استراتژیک امضا کردند که چشم اندازهای 

جدیدی به روی کشورهایمان می‌گشاید.
به گزارش ایرنا، آندری ژیلتسوف عصر پنجشنبه در 
رویداد ملی هوا فضا و گردشگری نجوم کرمان اظهار داشت: 
این سند اهمیت ویژه ای برای همکاری‌های بین منطقه 
ای دارد و در این زمینه روند هماهنگی یادداشت همکاری 
بین شهرهای کرمان و نیژنی نووگورود وارد مرحله نهایی 

شده است.
به گفته وی،  این تفاهمنامه زمینه همکاری فعال 
در حوزه تجارت، اقتصاد و همچنین علمی، فرهنگی و 

گردشکری را فراهم می‌کند.
ژیلتسوف با اشاره همکاری‌های مشترک با برخی 
شهرهای روسیه بیان کرد: شهر هزار ساله نیژنی نووگورود، 
یکی از بزرگترین و از نظر ایمنی و صنعتی توسعه یافته 
ترین شهرهای روسیه محسوب می‌شود و تقریبا همه چیز 
از هواپیما، خودرو، کشتی و لوازم الکترونیکی و غیره در آن 
تولید می‌شود. سرکنسول روسیه در اصفهان تاکید کرد: 
نیژنی نووگورود نقش ویژه ای در توسعه فضایی روسیه 
ایفا کرده و محل استقرار تعدادی از شرکت‌هایی است که 
قطعات و مدارهای اولیه فضایی چند بار مصرف را تولید 
می‌کردند و کار در مسیر فضایی همچنان در حال توسعه 

است.
وی ادامه داد: توافقنامه مشارکت استراتژیک مذکور 
توجه ویژه ای به همکاری‌های دو جانبه در بخش موشکی 
و فضایی دارد و من زمینه‌های همکاری را مشاهده می‌کنم؛ 
کرمان نیز از ظرفیت‌های بالایی برخوردار است و چیزهای 

زیادی برای اشتراک گذاری با شهر نیژنی نووگورود دارد.

تروریسم

دیپلماتیک
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گروه دیپلماسی- علی ودایع: دور 
به  واشنگتن  و  تهران  مذاکرات  چهارم 
افتاده است. طرف عمانی گفته  تعویق 
که دلایل » لجستیکی و فنی« منجر به 
این تصمیم شده است.همزمان ، نشست 
مشترک ایران و تروئیکای اروپایی هم 
به تعویق افتاده است. خبرگزاری رویترز 
در گزارشی به نقل از یک مقام ارشد 
مذاکرات  این  زمان جدید  گفته  ایرانی 
به »رویکرد آمریکا« بستگی خواهد 

داشت.
»سید عباس عراقچی« وزیرامورخارجه 
ایران در پیامی در شبکه ایکس نوشت: ما 
به همراه طرف‌های عمانی و آمریکایی، 
تصمیم گرفتیم دور چهارم مذاکرات را به 
دلایل تدارکاتی و فنی به تعویق بیندازیم.از 
طرف ایران، هیچ تغییری در عزم ما برای 
دستیابی به یک راه‌حل مذاکراتی ایجاد نشده 
است.در واقع، ما بیش از هر زمان دیگری 
مصمم به دستیابی به یک توافق عادلانه و 
متوازن هستیم: توافقی که پایان تحریم‌ها را 
تضمین و در خصوص اینکه برنامه هسته‌ای 
ایران برای همیشه صلح‌آمیز خواهد ماند 
اعتمادسازی کند، ضمن آنکه تضمین شود 
حقوق ایران به طور کامل رعایت خواهد 

شد.«
»اسماعیل بقائی« سخنگوی وزارت امور 
خارجه با اشاره به اعلام این موضوع از سوی 
وزیر امور خارجه عمان، تصریح کرد تعویق 
گفت‌وگوها بنا به پیشنهاد وزیر امور خارجه 
عمان بوده و در مورد تاریخ احتمالی بعدی، 

متعاقبا اطلاع‌رسانی خواهد شد.
سماجت ترامپ روی فشار حداکثری 

علیه ایران 
در طرف مقابل، »دونالد ترامپ« رئیس 
جمهوری آمریکا برغم آنکه بارها خواستار 
مذاکره مستقیم میان تهران - واشنگتن شده 
است، بار دیگر ادعاهای خود علیه جمهوری 
اسامی ایران را تکرار و بر سیاست فشار 

حداکثری خود تاکید کرد.
رئیس جمهوری آمریکا در سخنانی در 
مراسم روز ملی دعا در کاخ سفید  با اشاره 
به تحریم‌های اخیر وزارت خزانه‌داری آمریکا 
علیه بخش‌های نفت و پتروشیمی ایران، در 
ادامه تهدیدهای خود و عصبانیت واشنگتن از 
فروش نفت ایران به رغم تحریم‌های یکجانبه 
آن، کشورهای جهان را تهدید کرد: من 
دیشب تحریم‌هایی علیه ایران اعمال کردم 
.»هر کسی که از ایران نفت بخرد، اجازه 

تجارت با آمریکا را نخواهد داشت.«
رئیس جمهوری آمریکا سپس با تکرار 
ادعاهای پیشین خود، مدعی کمک ایران به 
حماس شد و گفت: »زمانی که من رئیس 
جمهور بودم ایران پولی نداشت که به حماس 
یا به حزب‌الله بدهد. آنها پولی برای انجام این 
اقدامات نداشتند.اگر ایران منابع مالی در 
اختیار حماس قرار نمی‌داد حمله هفتم اکتبر 
به اسرائیل هرگز اتفاق نمی‌افتاد. آنها پولی 
نداشتند به حماس و حزب‌الله بدهند.ایران 

در وضعیت بسیار دشواری قرار داشت«.
رئیس جمهوری آمریکا پس از پایان 
این سخنرانی، در شبکه اجتماعی خود 
موسوم به تروث سوشال با تکرار تهدیدهای 
خود و تاکید بر سیاست فشار حداکثری 
نوشت: »تمام خریدهای نفت یا محصولات 
پتروشیمی ایران باید همین حالا متوقف 

شود! هر کشور یا شخصی که هر مقدار نفت 
یا محصولات پتروشیمی از ایران خریداری 
کند، بلافاصله مشمول تحریم‌های ثانویه  
آمریکا خواهد شد. آنها اجازه نخواهند داشت 
به هیچ وجه، شکل یا صورتی با آمریکا 

تجارت کنند.«
انتقاد تند تهران از رویکرد تحریمی 

واشنگتن از یک طرف خواهان مذاکره با 
تهران است و از طرف دیگر بر لزوم اعمال 
فشار حداکثری تاکید می‌کند ؛ وضعیتی که 
ظاهرا مذاکرات را با چالش مواجه کرده است. 
تهران برای رسیدن به توافق جدیت دارد اما 
مذاکرات سخت و فنی بین طرفین »فعلا« به 

شکل غیرمستقیم دنبال شده است.
وزارت امور خارجه در این بیانیه 
درخصوص اصرار آمریکا بر ادامه و تشدید 
تحریم‌های غیرقانونی اعلام کرده است: 
متعاقب نامه رییس‌جمهور آمریکا به رهبر 
معظم انقلاب اسلامی و اعلام آمادگی برای 
انتخاب مسیر دیپلماسی جهت حل بحران 
غیرضروری و تصنعی ایجادشده بر سر برنامه 
هسته‌ای صلح‌آمیز ایران، جمهوری اسلامی 
ایران با رویکردی مبتنی بر حسن نیت و به 
پشتوانه اقتدار و اعتماد ملی، وارد گفتگوی 

غیرمستقیم با آمریکا شد.
این بیانیه می‌افزاید: طی سه دور گفتگوی 
صورت گرفته، مذاکره‌کنندگان جمهوری 
اسلامی ایران بر اساس چارچوبی مشخصی 
که مبتنی بر رویکردهای اصولی ایران وفق 
حقوق بین‌الملل در زمینه استفاده صلح‌آمیز 
از انرژی هسته‌ای و خاتمه تحریم‌های 
ظالمانه است، مواضع و مطالبات بحق 
ملت ایران را تبیین و با جدیت برای نیل 
به تفاهمی عادلانه، معقول و پایدار تلاش 
کرده است. در این بیانیه اضافه شده است: 
جمهوری اسلامی ایران ضمن تاکید بر تعهد 
به مسیر دیپلماسی و اعلام آمادگی برای 
ادامه مذاکرات، به‌ هیچ‌ عنوان رویکردهای 
مبتنی بر تهدید و فشار که همگی بر خلاف 
اصول منشور ملل متحد و حقوق بین‌الملل 
بوده و با هدف ضربه‌زدن به منافع ملی ایران 
و تضییع حقوق انسانی هموطنان ایرانی 
طراحی شده است را برنمی‌تابد؛ در همین 
جهت، ادامه تحریم‌های غیرقانونی و فشار 
بر شرکای تجاری و اقتصادی ایران را به‌ 

شدت محکوم کرده و آن را نشانه دیگری 
از محق‌بودن ملت ایران برای بدگمانی و 
سوء‌ظن عمیق نسبت به جدیت آمریکا در 

مسیر دیپلماسی می‌داند.
در پایان بیانیه وزارت امور خارجه تاکید 
شده است: ادامه این رفتارهای غیر قانونی 
هیچ تغییری در مواضع منطقی، مشروع 
و مبتنی بر حقوق بین‌الملل ایران ایجاد 
نخواهد کرد. بدون تردید آزمودن دوباره 
شیوه‌ها و شگردهای ناموفق، نتیجه‌ای 
جز تکرار همان ناکامی‌های پرهزینه قبلی 

نخواهد داشت.
یک چارچوب زمانی 

برآورد مواضع تهران و واشنگتن نشان 
می‌دهد که طرفین مشغول محک زدن 
طرف مقابل هستند ؛ تعویق مذاکرات هم 
نه به معنی بن بست که به منظور تنفس 
برای جدیت در مذاکرات سخت بوده است. 
نشریه وال استریت ژورنال به نقل از منابع 
خود خبر داده است که مذاکرات احتمالا 
به روز ۷ مه موکول شده است. هشت منبع 
مطلع درباره این مذاکرات به رویترز گفته‌اند 
اکنون این گفت‌وگوها بر پایه کسب امتیازات 
کلیدی متمرکز شده، مانع دستیابی ایران به 
بمب هسته‌ای می‌شود.البته ایران اعلام کرده 
ماهیت برنامه هسته‌ای آن صرفا صلح‌آمیز 
است و تولید و به‌کارگیری تسلیحات اتمی 
جایی در برنامه دفاعی آن ندارد.گفته شده 
که چارچوب اولیه مورد بحث، هسته اصلی 
»برنامه جامع اقدام مشترک« )برجام( سال 
۲۰۱۵ را حفظ کرده که ترامپ در سال 
۲۰۱۸ و در دوره اول ریاست‌جمهوری خود 

از آن خارج شد.
طبق ادعای این منابع مطلع، توافق 
توافق  با  تفاوت چشمگیری  احتمالی 
هسته‌ای سال ۲۰۱۵ نخواهد داشت اما مدت 
آن به ۲۵ سال تمدید می‌شود، سازوکارهای 
نظارتی تشدید می‌شود و مقررات موسوم 
به »غروب آفتاب« گسترش می‌یابند که 
بخش‌هایی از برنامه هسته‌ای ایران را متوقف 

می‌کنند اما به طور کامل از بین نمی‌برند.
به گفته این منابع، ایران بر اساس مفاد 
مطرح شده، اندازه ذخایر و انواع سانتریفیوژها 
را محدود کرده و ذخیره اورانیوم ۶۰ 
درصدی خود را تحت نظارت بی‌سابقه 

 )IAEA( آژانس بین‌المللی انرژی اتمی
رقیق، صادر یا مهروموم می‌کند. تمام این 
اقدامات در ازای لغو قابل توجه تحریم‌ها 
انجام می‌شود. هیچ کدام از طرفین و میانجی 

عمانی حاضر به موضع گیری نشده اند.
 گفته شده که چندین خط قرمز در حال 
ظهور است که مذاکره‌کنندگان برای رسیدن 
به توافق و جلوگیری از اقدامات نظامی آینده 
باید از آن عبور کنند. مهم ترین چالش حق 
غنی سازی ایران است. تهران صراحتا گفته 
که از حق غنی سازی دست نخواهد کشد. 
ظاهرا آمریکا و اسرائیل خواهان برچیدن 
همه صنعت اتمی ایران هستند اما مواضع 
ویتکاف نشان می‌دهد که واشنگتن حاضر به 
پذیرش سطح محدود غنی سازی در ازای 
انتقال اورانیوم غنی شده ایران به روسیه و 
دریافت کیک زرد ، همانند برجام شده است.
سه مقام ایرانی به رویترز گفته اند که 
تهران در ازای محدودیت‌های غنی‌سازی، 
تضمین‌های محکمی می‌خواهد که ترامپ 
بار دیگر یک توافق هسته‌ای را ترک نکند. 
این منابع افزودند کاهش ذخایر اورانیوم 
غنی‌سازی شده به زیر سطح توافق شده در 

برجام، یکی از خطوط قرمز ایران است.
مسئله دیگر برنامه ساخت موشک‌های 
بالستیک ایران است. آمریکا و رژیم 
صهیونیستی می‌گویند ایران باید تولید 
موشک را متوقف کند. ایران مخالف آن 
است و گفته حق دفاع را برای خود محفوظ 
می‌داند. یک مقام ایرانی پیشتر به رویترز 
گفته بود تهران فراتر از الزامات برجام 

نخواهد رفت.
جنگ روایت‌ها به موازات چانه زنی‌های 
علنی و غیرعلنی ایران و آمریکا در جریان 
است. واشنگتن می‌خواهد ترامپ برنده 
معامله با تهران قلمداد شود.اروپا در نقش 
پلیس بد می‌خواهد منافع خود را کسب 
کند. شرکای شرقی )روسیه و چین( هم 
آرامش نسبی را دنبال می‌کنند. در این میان 
، اسرائیل و ترکیب نامتناجس دموکرات‌های 
خشمگین با رفقای رانده شده ترامپ دنبال 
جنگ هستند. فارغ از تلاش بازیگران نامرئی 
، ایران و آمریکا راهی سخت با مذاکرات 
جدی پیش رو دارند ؛ توپ در زمین 

آمریکایی‌هاست.

دور چهارم مذاکره ایران و آمریکا به تعویق افتاد

تنفس برای جدیت در مذاکرات سخت 

ظریف تشریح کرد 

خطای محاسباتی امنیت و امنیتی سازی
خرازی تاکید کرد 

دیپلماسی مبتنی بر قدرت سخت و قدرت نرم 
کشورمان  پیشین  خارجه  امور  وزیر 
گفت: یک وجب از آب‌های ایران و خاک 
ایران در جمهوری اسلامی از بین نرفت. 
دیگر کسی نمی‌تواند مثل دوره قاجار 
یا پهلوی، ایران را لقمه چرب و نرمی 
بگیرد که در جنگ جهانی اول، علی‌رغم 
بی‌طرفی، اشغالش کنند و قحطی بر 
ایران حاکم کنند، یا در جنگ جهانی 
دوم، باز هم علی‌رغم بی‌طرفی، ایران را 

اشغال کنند.
محمدجواد ظریف در همایش »خلیج 
فارس در پرتو تحولات منطقه‌ای و بین‌المللی« 
با عنوان »تاثیر تحولات بین‌المللی بر خلیج 
فارس« با تبریک روز ملی خلیج فارس گفت: 
البته این مبارکی با حادثه بسیار تلخ بندر شهید رجایی در بندرعباس، همه ما را اندوهگین 
کرده است. همه مردم ایران با خانواده‌های قربانیان این حادثه و با مردم خوب هرمزگان، 
همدردی دارند. تمام ایران امروز عزادار بندرعباس است و چقدر خوب مردم ایران نشان 
دادند که در شرایط حساس در کنار هم هستند. جشن و سرور در کوچه و خیابان به عزای 
عمومی تبدیل شد و چه خوب نشان دادیم که مردم ما زمان‌شناس هستند. چه خوب است 

که این مردم را به عنوان فرصت و نه تهدید بشناسیم.
معاون پیشین رئیس جمهور گفت: بعد از سخنرانی جامع استاد ارجمندم، جناب آقای 
دکتر خرازی، صحبت کردن سخت است، اما سعی می‌کنم به برخی زوایایی که ایشان 
اشاره کردند، بپردازم. قبل از ورود به بحث، عرض می‌کنم که آنچه امروز خدمتتان عرض 
می‌کنم، خلاصه‌ای از سه مطلب است که در پنج، شش ماه اخیر منتشر شده: یکی مقاله‌ای 
که در فارن افرز نوشتم، یکی مقاله‌ای درباره طرح مودت که استاد هم به آن اشاره کردند 
و در روزنامه اکونومیست منتشر شد و دیگری طرح مبنایی است که در آخرین روزهای 
حضورم در معاونت راهبردی به صورت عمومی منتشر کردیم و دوستان را دعوت می‌کنم 
این را مطالعه کنند. مبنای بحث‌های من بیشتر این مطلب آخر با عنوان »راهبرد وفاق برای 
تأمین امنیت ملی مبتنی بر رویکردی تاریخی به مسائل امنیت ملی ایران« است. لذا آنچه 

عرض می‌کنم مبتنی بر این سه مطلب است که قبلًا تهیه و ارائه شده‌اند.
وی افزود: مبنای عرایض بنده بسیار شبیه به فرمایشات جناب آقای دکتر خرازی 
است. ممکن است از ادبیات متفاوتی استفاده کنم، ولی مبنای حرف‌ها همان است که 
ایشان فرمودند و نتیجه عرایضم نیز همان است که ابتدا گفتم: نیاز به نگاه فرصت‌محور؛ 
آسیب‌شناسی که بنده از روابط ما چه در داخل و چه در خارج دارم، نگاه تهدیدمحور به 

شرایط است و ضرورت تغییر این نگاه.
تمامی حکومت‌های ایران، در پی دستیابی به اطمینان از امنیت ایران بوده‌اند

ظریف گفت: با این شروع می‌کنیم که تمامی حکومت‌های ایران، چه قاجار، چه پهلوی و 
چه جمهوری اسلامی، در پی دستیابی به اطمینان از امنیت ایران بوده‌اند. این را از انتقادات 

و مشکلاتی که با هر کدام داریم کنار بگذاریم.
می‌بینید که ما برای به دست آوردن آنچه در جنگ اول ایران و روس از دست داده 

بودیم، جنگ دوم ایران و روس را شروع کردیم. 

رئیس شورای راهبردی روابط خارجی 
با تاکید بر لزوم شکل‌گیری گفت‌وگوهای 
جدی بین ایران و کشورهای حاشیه 
خلیج فارس، گفت: در سایه عقلانیت و 
بلوغ کشورهای منطقه، باید گفت‌گوهای 
منطقه‌ای بین ایران و مجموعه کشورهای 
عربی محقق شود و ایران نیز خواهان 

چنین گفت‌وگوهایی است.
»سید کمال خرازی« در همایش 
»خلیج فارس در پرتو تحولات منطقه‌ای و 
بین‌المللی« که در »اندیشکده مطالعات خلیج 
فارس« برگزار شد، گفت: مطالعه خلیج فارس 
دارای دو بعُد تاریخی و بعُد امروزی است. 
در زمان رژیم گذشته، به دلیل اینکه شاه به 

عنوان ژاندارم خلیج فارس انجام وظیفه می‌کرد، نوعی رابطه توأم با ترس بین ایران و 
کشورهای حاشیه خلیج فارس وجود داشت. با وقوع انقلاب، نوع دیگری از نگرانی در میان 
آن‌ها شکل گرفت که ناشی از نگرانی از تسری انقلاب اسلامی بود. به گزارش ایرنا، رئیس 
شورای راهبردی روابط خارجی افزود: این نگرانی‌ها تحولات مهمی از جمله جنگ عراق 
علیه ایران را به همراه داشت. صدام، که در قرارداد ۱۹۷۵ غرامت‌هایی را متحمل شده 
بود، این جنگ را آغاز کرد، در شرایطی که خود را نماینده کشورهای عربی می‌دانست و با 
باج‌خواهی‌، کمک‌های فراوان نظامی و مالی نیز جذب کرد.در جنگ ایران و عراق، با رشادت 
و فداکاری سربازان وطن و هدایت مدیران کشور و همت مردم، جمهوری اسلامی ایران 
به پیروزی رسید و دشمنان از خاک ایران اخراج شدند. خرازی گفت: در دوران خاتمی، 
گام‌های مؤثری برای ترمیم روابط و توسعه همکاری‌ها برداشته شد که از جمله آن‌ها 
می‌توان به همکاری ایران و عربستان برای افزایش قیمت نفت اشاره کرد. مرحوم‌هاشمی 
معتقد بود که با قیمت نفت ۸ دلار، استخراج صرفه اقتصادی ندارد و لذا مذاکراتی که در 
آن زمان با ملک عبدالله انجام شد، منجر به همکاری برای کاهش تولید نفت و افزایش 
قیمت آن شد. این همکاری نه تنها به نفع ایران و عربستان، بلکه به نفع تمامی کشورهای 

تولیدکننده نفت بود.
ریشه قدرت جمهوری اسلامی، اتکا بر قدرت مردم 

وی افزود: پس از جنگ، به همت دانشمندان و نیروهای مسلح و تدبیر فرماندهی معظم 
کل قوا، موفق شدیم که موجبات اقتدار کشور را فراهم کنیم. اقتداری که امنیت داخلی، 
تمامیت ارضی و جلوگیری از هرگونه تجاوز به کشور عزیزمان را تأمین می‌کند. امروز ایران 
یک کشور مقتدر است و هیچ‌کس نمی‌تواند به کشور ما تجاوز کند، چرا که این خوداتکایی 

و قدرت را از مردم خود به دست آورده‌ایم.
رئیس شورای راهبردی روابط خارجی ادامه داد: اگر ایران وابسته به بیگانه بود، طبیعتاً 
نمی‌توانست به این شکل مستقل عمل کند. اقتدار حاصل شده و دیگران نیز اذعان دارند 
که جمهوری اسلامی ایران یک کشور مقتدر است و از نظر نظامی توانسته از خود دفاع کند 

و در برابر بیگانگان ایستادگی کند. 
وی گفت: در سایه اقتدار نظامی، باید به استفاده از قدرت نرم بپردازیم تا روابط سالمی 

بین ایران و کشورهای دیگر برقرار شود. 

تحلیل‌های متفاوت از سفر پزشکیان 
به باکو 

سفر مسعود پزشکیان، رئیس جمهوری کشورمان به 
باکو، که به‌عنوان اولین سفر یک رئیس‌جمهوری ایران به 
جمهوری آذربایجان در شش سال گذشته توصیف شده، 
با هدف تقویت روابط دوجانبه و کاهش تنش‌های پیشین 
انجام شد. این سفر یک‌روزه و فشرده بود و به دلیل نظارت 
پزشکیان بر حادثه انفجار بندر شهید رجایی، به‌صورت 

محدود برنامه‌ریزی شد. نتایج کلیدی این سفر عبارتند از:
تقویت دیپلماسی همسایگی: پزشکیان در دیدار با الهام 
علی‌اف، رئیس‌جمهوری آذربایجان، بر دوستی تاریخی 
و فرهنگی دو کشور تأکید کرد و از تدوین یک »برنامه 
راهبردی جامع« برای گسترش همکاری‌های اقتصادی، 
فرهنگی، علمی، صنعتی، سیاسی و امنیتی خبر داد. این 

برنامه به‌عنوان چارچوبی برای تعمیق روابط معرفی شد.
تمرکز بر کریدور ارس: یکی از دستاوردهای مهم، 
توافق بر تسریع ساخت کریدور ارس بود که محور انرژی 
و ترانزیت مسکو – باکو – تهران را تقویت می‌کند. این 
کریدور می‌تواند جایگزینی برای کریدور زنگزور باشد و 
موقعیت ایران را به‌عنوان مسیر ترانزیتی بین آذربایجان 

و ترکیه تقویت کند.
کاهش تنش‌های سیاسی: سفر پزشکیان به‌عنوان 
نشانه‌ای از حسن نیت ایران تفسیر شد، به‌ویژه با توجه به 
عدم حضور علی‌اف در مراسم تحلیف پزشکیان و تشییع 
شهید سید ابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهوری پیشین ایران. 
این اقدام ایران نشان‌دهنده تلاش برای بهبود روابط شکننده 
دو کشور است. فعالیت‌های اقتصادی و فرهنگی: پزشکیان 
در همایش مشترک فعالان اقتصادی دو کشور شرکت کرد 
و بر گسترش روابط دانشگاهی، علمی و فرهنگی تأکید 
داشت. دیدار با ایرانیان مقیم باکو نیز بخشی از برنامه بود 

که نشان‌دهنده توجه به پیوندهای فرهنگی است.
اندیشکده‌های بریتانیایی، مانند مؤسسه چتم‌هاوس یا  
RUSI، به دلیل منافع انرژی بریتانیا در دریای خزر و 
روابط نزدیک لندن با باکو، این سفر را از منظر امنیت انرژی 
و توازن قدرت در قفقاز تحلیل می‌کنند. انگلیس نگران 
است که تقویت محور مسکو – باکو – تهران، وابستگی اروپا 

به منابع انرژی قفقاز را تحت تأثیر قرار دهد. 

استراتژیک


